
 

 

CITTÀ DI SANTENA 

Città Metropolitana di Torino 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 

AREA AMMINISTRATIVA - TECNICA 
 
 

N. 43 DEL 27/01/2022 
 

 

OGGETTO:  "PERCORSI CICLABILI SICURI DA CHIERI AL PO" CUP: 

D43D19000450006 - CIG: 8580564968. Concessione proroga di 45 giorni del 

termine di ultimazione lavori.           

 

Dirigente dell’Area: Avv. Guglielmo LO PRESTI 

 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 

VISTI e RICHIAMATI i provvedimenti con i quali sono stati individuati i Responsabili dei 

Servizi nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione; 

VISTI e RICHIAMATI i provvedimenti Decreto del Sindaco n. 7 del 01/04/2020 con i quali 

lo scrivente è stato nominato Responsabile del Servizio ed è stato delegato alla sottoscrizione degli 

atti; 

VISTO l’art. 183 del D.lgs. 267/2000; 

TENUTE PRESENTI le disposizioni dello Statuto Comunale e del Regolamento di 

Contabilità, nonché del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO il bilancio triennale 2022-2024, approvato con deliberazione di Consiglio comunale 

n. 72 del 22.12.2021, nonché la deliberazione della Giunta comunale n. 1 in data 5.01.2022 di 

approvazione del PEG per l’anno 2022; 

RITENUTO necessario e possibile adottare il provvedimento in oggetto per le seguenti 

motivazioni: 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 

Città Metropolitana di Torino 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Premesso che: 

• Con determinazione del responsabile Servizio Infrastrutture Pubbliche e Manutenzioni n. 

314 del 7/8/2020, è stato affidato l’incarico professionale per la progettazione in fase 

esecutiva e direzione lavori all’arch. Paolo Castelnovi, con studio in Torino via della 

Basilica 3/5 – codice fiscale CSTPLA48H28D969G e partita IVA 01596010015. 

• Con deliberazione della Giunta Comunale n. 170 del 23/12/2020, sono stati approvati il 

progetto esecutivo dell’opera “Percorsi ciclabili sicuri da Chieri al Po” unitamente al piano 

di sicurezza e coordinamento e i relativi elaborati. 

• Con determinazione del dirigente Area Amministrativa-Tecnica n. 142 del 16/4/2021, è stato 

approvato il verbale di gara e sono stati aggiudicati i lavori relativi al progetto “Percorsi 

ciclabili sicuri da Chieri al Po” alla ditta “Infrastrutture Società Cooperativa”, con sede in 

Torino via Ravina n. 8 e partita IVA 05571200012, che ha offerto il ribasso del 26,856% per 

la somma di 130.790,70 euro oltre a 13.504,13 euro di oneri per la sicurezza, per un totale di 

144.294,83 euro oltre IVA. 

• In data 18/6/2021 è stato stipulato con la ditta aggiudicataria il relativo contratto repertorio 

n. 1319/2021, Ufficiale rogante dott.ssa Laura Fasano, Segretario Generale del Comune di 

Santena, registrato con estremi Serie: 1T Numero: 34007 del 30/06/2021, ufficio competente 

TT2 Ufficio Territoriale APSRI - Torino DP I. 

• Con determinazione del dirigente Area Amministrativa-Tecnica n. 356 del 14/7/2021, è stato 

autorizzato il subappalto alla ditta “DZ Solution s.r.l.s.”, con sede in sede in Torino via 

Pisacane 31/14 e partita IVA 12303690015, per l’esecuzione dei lavori di realizzazione della 

segnaletica orizzontale e verticale per un importo di 14.500,00 euro comprensivo degli oneri 

per la sicurezza. 

• Con determinazione del dirigente Area Amministrativa-Tecnica n. 363 del 16/7/2021, è stata 

approvata e liquidata l'anticipazione del 20% dell’importo contrattuale alla ditta 

“Infrastrutture Società Cooperativa”. 

• L’art. 14 del capitolato speciale di appalto, rubricato «Termini per l’ultimazione dei lavori», 

stabilisce che il tempo utile per ultimare tutti i lavori compresi nell’appalto è fissato in 

giorni 107 naturali e consecutivi decorrenti dalla data del verbale di consegna dei lavori. 

• I lavori sono stati consegnati dal direttore dei lavori, in via d’urgenza, in data 27/4/2021 

come da verbale redatto in pari data e che nel verbale è specificato che l’avvio effettivo delle 

lavorazioni è stato convenuto per il giorno 11/5/2021 e che pertanto il termine contrattuale 

per il completamento dei lavori è fissato non oltre il 26 agosto 2021. 

• Con determinazione del dirigente dell’Area Amministrativa-Tecnica n. 417 del 25/8/2021, è 

stata concessa la proroga di 60 (sessanta) giorni naturali e consecutivi; e che pertanto il 

nuovo termine contrattuale per l’ultimazione dei lavori in appalto è fissato non oltre il 25 

ottobre 2021. 

• Il direttore lavori (DL) ha sospeso i lavori a partire dal pomeriggio del 24/10/2021 come da 

verbale redatto il 19/10/2021, agli atti con protocollo n. 11631 del 22/10/2021. 

 

Richiamata la relazione del 27/1/2022 a firma del responsabile unico del procedimento, allegata al 

presente atto sotto la lettera “A” come parte integrante e sostanziale. 

 

 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 

Città Metropolitana di Torino 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Considerato che: 

• Con nota protocollo n. 785 del 20/1/2022, la ditta “Infrastrutture Società Cooperativa” ha 

richiesto proroga di 45 (quarantacinque) giorni naturali e consecutivi del termine 

contrattuale, per ultimare a perfetta regola d’arte tutte le opere facenti parte del contratto. 

• La richiesta è pervenuta in tempo utile e per cause non imputabili all’esecutore. 

• La richiesta risulta motivata essenzialmente dalla mancanza delle autorizzazioni necessarie 

per eseguire gli interventi sui tratti di competenza della Città Metropolitana di Torino; dai 

ritardi nello spostamento armadio elettrico in via Trinità da parte di Enel Sole; dai ritardi 

nella comunicazione delle specifiche di esecuzione dello spostamento di pali 

dell’illuminazione pubblica in via Torino. 

• La proroga richiesta non è imputabile a fatto della stazione appaltante. 

• Con nota protocollo n. 801 del 21/1/2022, il direttore dei lavori ha espresso il proprio parere 

favorevole alla concessione della proroga di 45 (quarantacinque) giorni e che nulla osta 

all’emissione del provvedimento per quanto di propria competenza. 

• Con relazione del 27/1/2022, il responsabile unico del procedimento ritiene di concedere la 

proroga di 45 (quarantacinque) giorni, naturali e consecutivi, del tempo utile per 

l’esecuzione dei lavori. 

 

Dato atto che: 

• Il presente provvedimento non comporta spese a carico dell’amministrazione. 

• Il codice unico di progetto (CUP) è D43D19000450006. 

• Il codice identificativo di gara (CIG) è 8580564968. 

 

Visti: 

• Il d.lgs. 50/2016 e successive modifiche e integrazioni (ss.mm.ii.) e in particolare l’articolo 

107, comma 5, del d.lgs. 50/2016 ove prevede che «L’esecutore che per cause a lui non 

imputabili non sia in grado di ultimare i lavori nel termine fissato può richiederne la 

proroga, con congruo anticipo rispetto alla scadenza del termine contrattuale. […] 

Sull'istanza di proroga decide il responsabile del procedimento, sentito il direttore dei 

lavori, entro trenta giorni dal suo ricevimento. […]». 

• L’articolo 15, comma 2, del capitolato speciale di appalto rubricato «Sospensioni e 

proroghe». 

• Il d.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. con particolare riferimento agli artt. 107, 147 bis, 151 comma 

4, e 183. 

 

Ritenuto, per quanto sopra esposto, di accogliere la richiesta della ditta “Infrastrutture Società 

Cooperativa” e pertanto di concedere la proroga del termine di ultimazione dei lavori in appalto. 

 

DETERMINA 

 

1. Di concedere la proroga di 45 (quarantacinque) giorni, naturali e consecutivi, del termine 

contrattuale per l’esecuzione dei lavori appaltati di cui al contratto repertorio n. 1319/2021, in 

accordo con quanto deciso dal responsabile unico del procedimento con relazione del 

27/1/2022, allegata al presente provvedimento sotto la lettera “A” come parte integrante e 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 

Città Metropolitana di Torino 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

sostanziale. 

 

2. Di trasmettere copia del presente provvedimento alla ditta “Infrastrutture Società Cooperativa” 

e all’arch. Paolo Castelnovi in qualità di direttore dei lavori. 

 

3. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese a carico dell’amministrazione. 

 

4. Di dare atto che il codice unico di progetto (CUP) è D43D19000450006 e che il codice 

identificativo di gara (CIG) è 8580564968. 

 

5. Di dare atto che ai sensi del Capo II della legge n. 241/1990, il responsabile del presente 

procedimento amministrativo è l’avv. Guglielmo Lo Presti dirigente dell’Area Amministrativa-

Tecnica. 

 

6. Di dare atto che avverso la presente determinazione è ammessa, da parte dei soggetti legittimati 

e secondo le modalità stabilite dal d.lgs. 104/2010, proposizione di ricorso giurisdizionale 

avanti il T.A.R. Piemonte o – qualora ricorra il caso – proposizione di ricorso straordinario al 

Capo dello Stato. 

 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 

Firmato digitalmente 

F.to: Avv. Guglielmo LO PRESTI  

 

 
Il provvedimento riprodotto nella presente copia su supporto cartaceo è conforme all’originale contenuto nel fascicolo informatico 

sottoscritto con firma digitale conforme alle regole tecniche previste dal CAD. I certificati dei firmatari, rilasciati da un Certificatore 

accreditato, al momento della apposizione della firma digitale risultavano validi e non revocati. 

Per le informazioni di dettaglio sulle firme digitali apposte è possibile rivolgersi ai rispettivi certificatori accreditati che detengono il 

Registro Pubblico dei certificati di firma. 


